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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá principem činnosti synchronních strojů a

základními pojmy v oblasti teorie synchronních strojů. Specifikovány jsou zde také jejich

nejpoužívanějšími druhy, typy konstrukcí a jejich aplikace v konkrétních oblastech. Práce se

také věnuje chování synchronního stroje při práci v ostrovním režimu, nároky na konstrukci,

jeho stavy a řešení havarijního stavu s následným odpojením stroje.

Klíčová slova

Synchronní stroj, synchronní generátor, turboalternátor, hydroalternátor, stator, rotor,
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Abstract

The submitted work deals with the principle of the operation of a synchronous machines

and the basic concepts of the theory of the synchronous machines. There are specified also the

most commonly used kinds, types of the structures and their application in the specific areas.

The work also deals with the behavior of the synchronous machine, which works in the island

mode, demand on construction, condition and solution to the emergency condition following

by unplugging the machine.

Key words

Synchronous machine, synchronous generator, turbo-generators, hydro-generator, stator,

rotor, standalone mode
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Úvod
Synchronní stroje jsou používány zejména k výrobě elektrické energie, méně jako motor

a výjimečně jako kompenzátor. V základu jsou synchronní stroje rozděleny na dva

konstrukční typy. Prvním typem jsou stroje s hladkým rotorem. Tento typ se používá

především v kombinaci s primární pohonnou jednotkou v podobě parní nebo plynové turbíny.

Druhým typem jsou synchronní stroje s vyniklými póly, které jsou používány v případech

primárního pohonu s nižšími otáčkami, jako jsou vodní turbíny. Synchronní motory jsou

používány zejména v případech, kdy se vyžaduje řízení účiníku sítě. Jejich pořizovací náklady

jsou však vyšší než u asynchronních motorů a také mají problematičtější rozběh. V poslední

době nacházejí synchronní stroje uplatnění v trakci, díky rozvoji polovodičových součástek a

materiálů, hlavně permanentních magnetů. Synchronní stroj bývá využíván při práci

v ostrovním režimu a to především na velkých lodích k napájení zařízení a pohonů lodi. Při

tomto režimu mohou nastat stavy, jako jsou chody naprázdno, nakrátko a také může dojít

k havarijnímu stavu, kdy je potřeba snížit hodnotu statorového napětí co nejrychleji k nule.

Práce je strukturována do třech hlavních částí. První část je věnována teoretickému

popisu synchronního stroje. Mimo jiné budou uvedeny základní principy konstrukčního

stroje, kývání nebo moment synchronního stroje. Dále nebudou opomenuty základní pojmy

z této oblasti. Druhá část práce se zabývá konstrukcí synchronního stroje a poslední část práce

popisuje provozní stavy synchronního stroje, pokud pracuje v ostrovním režimu.
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Seznam symbolů a zkratek

d ......................... Stupeň nerovnoměrnosti

1f ........................ frekvence

F ....................... Celkové magnetomotorické napětí

bF ....................... Magnetomotorické napětí rotoru

aF ....................... Magnetomotorické napětí statoru

I ......................... Elektrický proud

bI ....................... Budící proud

I ....................... Magnetizační proud

dI ....................... Statorový proud ve vodorovné ose

N0bI .................... Jmenovitý budící proud při chodu naprázdno

NI ....................... Jmenovitý proud

kI ....................... Proud nakrátko

kbI  ..................... Magnetizační proud vztažený na rotor

bkI ...................... Budící proud nakrátko

ki ....................... Poměrný proud nakrátko

2i ........................ Přechodový proud v budícím vinutí

3i ........................ Přechodový proud v tlumícím vinutí

m ....................... Počet fází

M ...................... Točivý moment

maxM .................. Maximální točivý moment

23M .................... Vzájemná indukčnost

1n ....................... Rychlost rotoru

maxn .................... Maximální otáčky stroje

minn .................... Minimální otáčky stroje

střn ..................... Střední otáčky stroje

P ........................ Elektrický ýkon

pp ...................... Počet půlpárů
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Ip ....................... Činitel přepočtu

PMSP ................ Permanent Magnet Synchronous Motor (Motor s permanentními magnety)

R ....................... Odpor

bR ...................... Odpor budícího vinutí

2R ...................... Odpor rotorového vinutí

W,V,U ............. Označení jednotlivých fází třífázového systému

0U ...................... Napětí naprázdno

NU ..................... Jmenovité napětí

ibU ..................... Indukované napětí

iU ...................... Indukované napětí výsledným magnetickým tokem

ikU ..................... Indukované napětí nakrátko

dX ...................... Podélná synchronní reaktance

qX ...................... Příčná synchronní reaktance

adX ..................... Reaktance vázaná s hlavním magnetickým tokem

pX ...................... Potierova reaktance

dZ ...................... Synchronní impedance

f3,f1 .................. Počet fází

 ........................ Zátěžný úhel

ad .................... Hlavní magnetický tok

1 .................... Rozptylový magnetický tok

 ..................... Celkový magnetický tok

b ..................... Magnetický tok rotoru

a ..................... Magnetický tok statoru

m ..................... Úhlová rychlost

 ........................ Úhel mezi veličinami U a I

 ........................ Úhel mezi veličinami U a ibU

 ....................... Úhel mezi veličinami I a ibU

 ........................ Míra nasycení stroje
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1 Popis synchronních strojů

Synchronní stroje se používají zejména pro výrobu elektrické energie, kdy dochází

k přeměně mechanické energie na elektrickou. V tomto případě pracuje v režimu generátor.

Nejčastějším využívaným strojem je 3f generátor nazývaný alternátor. Alternátory vyráběny

ve velkých řadách výkonů, snahou je provozovat alternátory s co největším výkonem

z důvodu menších provozních a investičních nákladů na 1kW [1]. V elektrárnách jsou

alternátory poháněny zejména parními (v některých případech plynovými) turbínami rychlostí

3000 ot
min

pro síť s frekvencí 50Hz a 3600 ot
min

pro síť s frekvencí 60 Hz a jsou nazývány

turboalternátory. Alternátory mohou být také poháněny vodní turbínou, kde jsou otáčky

několikanásobně menší (záleží na typu vodní turbíny), ty se nazývají hydroalternátory [2].

Synchronní motory jsou využívány hlavně v kolejové a nekolejové trakci a jako náhrada

stejnosměrných motorů. Jejich nevýhodou může být složitější rozběh, protože motor se po

připojení na síť sám nerozběhne, musí se využít některý ze systému rozběhu. Jako příklad lze

uvést vnější pohon, dále pomocí frekvenčního měniče nebo pokud má stroj tlumič, tak může

být využit k rozběhu, kdy funguje jako klec nakrátko u asynchronního motoru [3].

Synchronní stroj lze také využívat v režimu kompenzátor, kdy dodává do sítě jalovou

energii pro kompenzaci jalové složky proudu [2].

1.1 Základní štítkové hodnoty synchronního stroje
Všechny potřebné údaje k provozu synchronního stroje jsou uvedeny na štítku stroje

Údaje na štítku stroje:

 Druh stroje – jedná-li se o generátor, motor nebo kompenzátor

 Druh proudu – zda se jedná o 3f nebo 1f alternátor

 Jmenovitý výkon – pro alternátory a motory se udává činný a zdánlivý výkon, u

kompenzátorů se udává jalový výkon v přebuzeném stavu

 Jmenovité statorové napětí

 Jmenovitý statorový proud

 Jmenovitý účiník

 Jmenovitý kmitočet

 Zapojení fází statoru

 Budící proud a napětí v chodu naprázdno a při jmenovitém zatížení

 Jmenovité otáčky

 Průběhové otáčky

Ostrovní režim synchronních strojů Martin Václavík 2013

14

 Typ zatížení – trvalé, přerušované apod.

 Tvar stroje – má-li ložiskové štíty, ložiskové stojany apod.

 Stupeň krytí stroje IP

 Způsob chlazení

 Třída izolace vinutí

Štítek také obsahuje údaje o výrobci, rok výroby stroje, výrobní číslo a typ, hmotnost a

další údaje. Další stroje a přístroje dodávané k synchronnímu stroji jako jsou budič, budící

soustava, chladiče a další mají své vlastní štítky [1].

1.2 Princip synchronního stroje
Statorové vinutí je tvořeno třemi fázovými cívkami, které jsou navzájem prostorově

pootočené o 120°. Na rotoru je navinuto budící vinutí napájené stejnosměrným proudem ze

zdroje stejnosměrného proudu nebo z vlastního budiče umístěného na stejné hřídeli pomocí

sběracích kroužků a kartáčů na ně dosedajících. Rozložení jednotlivých vinutí viz obr. 1.1. Při

konstantních otáčkách nabuzeného rotoru se indukuje v cívkách statoru střídavé napětí, které


[…]


platí NIXAB  . Tomuto odpovídá křivka 1 v obr. 3.6. V reálu jsou však póly více syceny

vlivem vyššího napětí, jejich magnetický odpor a rozptyl budícího vinutí je větší a z toho

vyplývá, že bude větší i budící proud. Proto je Potierova reaktance pXX  , protože je v ní

zahrnut rozptyl vinutí statoru a zvětšení rozptylu budícího vinutí při nasycení pólů. Potierovu

reaktanci je možné zjistit i měřením pX . Zjistí se tak, že na skutečně naměřené indukční

charakteristice 2 v obr. 3.6 při jmenovitém napětí je nalezen bod C. Z bodu C je vynesena

vzdálenost mezi 0D a získáme bod 0´. Bodem 0´povedeme rovnoběžku s charakteristikou

vzduchové mezery a zjistíme bod A. Potierovu reaktanci pak určuje velikost úsečky AB [8].

Pro samostatně pracující alternátor je také důležitá vnější charakteristika, udávající

změnu napětí svorkách zatíženého alternátoru v závislosti na proudu, který je do zátěže

dodáván. Rozbor provedeme pro alternátor s hladkým rotorem [10].

Pokud by byla připojena na alternátor čistě indukční zátěž, dodával by do indukčnosti

jalový výkon (choval by se jako kondenzátor). Podle fázorového diagramu na obr. 3.7 je

Obr. 3.7 Fázorový diagram pro indukční zátěž (vlevo), kapacitní a čistě odporovou (vpravo) [8]
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úbytek napětí IX d přímo úměrný zatěžovacímu proudu I, vnější charakteristika má lineárně

klesající tendenci. Generátor pracuje v přebuzeném stavu (  II b )[8].

Je-li zátěž kapacitního charakteru připojená na alternátor, začne se alternátor chovat jako

indukčnost. Podle fázorového diagramu na obr. 3.7 se napětí bude lineárně zvětšovat při

narůstajícím zatížení. Generátor pracuje v podbuzeném stavu (  II b ). Nárůst napětí se

zatížením je také nazýván samobuzení generátoru. Tento stav je nebezpečný z hlediska

elektrické izolace stroje [10].

Pokud se alternátor zatěžuje pouze odporovou zátěží, je statorový proud v protifázi

s napětím a úbytek IjXd je k němu kolmý [10].

3.3 Náhlé odstavení synchronního stroje
Pokud dojde k havarijnímu stavu, je nutné rychle snížit statorové napětí na nulu, proto je

do budícího vinutí rotoru zařazuje odpor a je odpojen od zdroje budícího proudu (viz obr.

3.9). Při tomto ději vzniknou v budícím a tlumícím vinutí přechodové proudy 2i a 3i , které se

budou snažit udržet magnetické pole stroje stále stejné a budou se zmenšovat rychleji, pokud

budou menší časové konstanty obvodů, kterými se tyto proudy uzavírají [1].

Obr. 3.8 Vnější charakteristiky synchronního stroje pro různé hodnoty účiníku [8]

Obr. 3.9 Schéma odbuzování synchronního stroje s využitím odporu R [1]
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Použitý odpor R se zpravidla volí v hodnotách 4 -5ti násobku hodnoty odporu budícího

vinutí 2R).54(R  [1].

V prvním okamžiku při odbuzování vznikne na svorkách přepětí o hodnotě 4 – 5násobku

jmenovitého budícího napětí. Pro příznivější průběh odbuzování se může použít nelineární

odpor R, jehož hodnota odporu se zmenšuje se vzrůstajícím napětím na svorkách budícího

vinutí. Hodnoty odporu R musí být voleny rozumně, pokud bude odpor R příliš malý, bude

v budícím vinutí přechodný proud zanikat velmi pomalu a celý proces odbuzování se značně

zpomalí. Pokud dojde jen k prostému odpojení budícího vinutí od zdroje proudu, vznikne na

kontaktech vypínače oblouk, který je napájen energií z magnetického pole buzení. Tímto

může vzniknout značné přepětí, které může poškodit izolaci stroje [1].

Pokud je pro buzení stroje použit plně řízený tyristorový zdroj, je možné provádět

odbuzení bez nutnosti přerušovat budící obvod. Tohoto dosáhneme přechodem usměrňovače

z usměrňovačového do invertorového chodu s využitím záporného stropního napětí [1].
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Závěr
V první části této bakalářské práce je popsán princip synchronního stroje s hladkým

rotorem a vyniklými póly včetně jejich základních parametrů. Zmíněno je i kývání

synchronního stroje, při kterém může dojít k vypadnutí stroje ze synchronismu, tudíž

k havarijnímu stavu. Práce také obsahuje způsoby rozběhu synchronních motorů, jejichž

rozběh je složitější, což je bráno s vyšší pořizovací cenou za zápor. Za kladné lze považovat

možnost řízení účiníku, kdy může do sítě dodávat jalový výkon.

V další části jsou popsány používaná chlazení a konstrukce synchronních strojů s

hladkým rotorem a strojů s rotorem s vyniklými póly. Stroj s hladkým rotorem se konstrukčně

odlišuje od stroje s vyniklými póly na první pohled svou větší osovou délkou a menším

průměrem. Chlazení synchronních strojů se liší především podle výkonu stroje, rozlišovány

jsou chlazení přímá a nepřímá. Popsány jsou také stroje využívající permanentní magnety,

které jsou využívané především k minimalizaci a větší spolehlivosti stroje.

Poslední část práce specifikuje chování synchronního stroje při práci v ostrovním režimu.

Zejména jeho jednotlivé stavy, jako chod naprázdno, nakrátko a havarijní stav, kdy je potřeba

rychle snížit hodnotu statorového napětí k nule. Zde je však problém s budícím obvodem, kdy

při jeho rozepnutí vznikají přechodové stavy, které jsou provázeny zejména přepětím, tyto

stavy je nutno regulovat, aby nedošlo k poškození stroje.
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