Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ostrovní režim synchronních strojů
Student: Martin VÁCLAVÍK Std. číslo: E10B0264P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá principem činnosti synchronních strojů a základními pojmy v oblasti teorie a konstrukce těchto strojů. Práce je po technické i formální stránce na vysoké úrovni. Autor dodržuje normy pro psaní odborného textu. Práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. Vytkl bych jen několik nepřesností, jichž se autor dopustil.

V kapitole 3.2 řeší autor charakteristiku naprázdno v poměrných hodnotách. V uvedených rovnicích se však nevyskytují (rovnice tudíž nemají příliš smysl) a ani v následném grafu (obr. 3.3) na osách poměrné hodnoty nejsou.

Další malou výtku mám k citacím literatury. V některých případech se obrázky, případně některá fakta, s uvedenou literaturou neshodují nebo se v ní vůbec nevyskytují.

Dotazy oponenta k práci:

1. Z jakého důvodu se statory synchronních strojů skládají z izolovaných plechů?
2. Můžete uvést postup konstrukce Potierova trojúhelníku a uvést k čemu se využívá?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce